Bologna, 9 dicembre 2023

AL SINDACO DEL COMUNE DI
40053 VENTASSO (RE)
comune.ventasso@legalmail.it

¢ p.c. MINISTERO DELL’INTERNO
ALBO NAZIONALE

SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI

P.zzA CAVOUR, 25

00193 ROMA
protocollo.albosegretari@pec.interno.it

OGGETTO:  Autorizzazione al Vicesegretario per lo svolgimento delle funzioni di Segretario, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 16-fer, commi 9 e 10, del D.L. n. 162/2019,
convertito nella Legge n. 8/2020 e ss.mm.ii., presso il Comune Ventasso.

Con riferimento alla richiesta del Sindaco di Ventasso prot. n. 14465 del 23/12/2023, si
trasmette il decreto prefettizio n. 579 in data 29/12/2023, relativo a quanto in oggetto.

11 Funzionario
f.to (Rausa)

Albo Segretari Comunali e Provinciali dell’Emilia Romagna
Via IV Novembre, 24 - 40123 Bologna
tel. 051 6401425 /464 /356 /322 - segretaricomunali.prefbo@pec.interno.it

Uscita N. 0158113 del 29/12/2023

Pr ot .

Prefettura Bol ogna - Albo -



oyt e Bdipna

% ngy/wh'zé (ga]ﬂzmﬂaé e ﬁmwwmé gy‘z%@ %72%72&

DECRETO N. 579/2023

PREMESSO che:
~ la convenzione di segreteria Castelnovo ne’ Monti — Carpineti — Ventasso — Vetto
(RE), classe 2”, vacante dal 01/11/2022 a seguito del collocamento a tiposo del
Segtetario titolare, si & sciolta consensualmente dal 15/03/2023;
- con medesima decorrenza, la Segreteria del Comune di Ventasso, ricollocata nella
sua originaria classe 37, ¢ divenuta sede singola e vacante;

VISTO il combinato disposto dell’art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e
deil’art. 15, comma 3, del D.P.R. n. 465/1997 secondo cul # regelamento sull‘ordinamento degi wjffici e
dei servisg puo prevedere nn vicesegretario per coadinvare il segrefario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o
impedimento;

DATO ATTO che con Particolo 16-zr, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019,
n. 162, convertito nella Legge n. 8/2020, n. 8, sono state date nuove disposizioni in relazione
all'istituto del Vice Segretatio comunale, al fine di sopperire, we/ triennio 2020/2022, alla grave
carenza di figure destinate ad operare nei comuni di minore dimensione demografica, nelle
mote della conclusione delle procedure concorsuali in atto e di quelle gii autotizzate;

EVIDENZIATO che la disposizione sopra citata prevede che nel comuni aventi una
popolazione fino a 5.000 abitanti e in quelli che hanno stpulato convenzioni per l'ufficio di
segreteria aventi una popolazione complessiva fino a 10.000 abitant, il Sindaco, qualora la
pubblicizzazione della sede di segreteria sia risultata deserta, possa tichiedere l'autotizzazione a
che le funzioni del Segretario vengano svolte, per un periodo complessivamente non superiore
a 36 mesi, dal Vice Segretario, scelto nell’ambito dei soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
essere un funziopario assunto a tempo indeterminato presso uno degli ent locali di cui
all'articolo 2, comma 1, del TUEL, essete in possesso di uno dei diplomi di laurea previsti
dall'articolo 13, comma 1, del D.PR. n. 4651/1997, avete un'anzianiti di servizio di almeno due
anni in detta qualifica; ' ' '

- VISTA la tichiesta prot. n. 14465 del 23/12/2023, con la quale il Sindaco di Ventasso
(RE) ha chiesto Pautorizzazione, ai sensi e per gli effetts dell’art. 16-ser, commi 9 e 10, del D.1.
n. 162/2019, convertito nella Legge n. 8/2020 ¢ ss.nm.i., a che le funzioni vicarie del
Segretario siano conferite, dal 01/01/2024 al 30/04/2024, alla dr.ssa Simona Mortar,
dipendente di ruoclo del Comune di Carpineti (RE);

PRESO ATTO che, nellistanza di cui sopra, il Sindaco del Comune di Ventasso ha

MR /aa



Mé ngiyfaeéw.&' %mmzm,é e %mzcmé gm&éa/ ,_%ﬂz%y/;za

attestato il possesso dei requisiti in capo al Vice Segretario;

CONSIDERATO che:

- 1 Comune di Ventasso ¢ una sede di segreteria singola con popolazione non
supertore ai 5.000 abitanti;

- la procedura di pubblicizzazione della sede, effettuata con Avviso n. 94 del
12/12/2023, & andata deserta in quanto non & pervenuta alcuna manifestazione di
mteresse alla nomina da parte di Segtetan iscrtt all’Albo o comunque il

- procedimento di nomina non si & perfezionato per causa non imputabile all’ente
locale;
-~ presso-i- Comune di- Ventasso-¢é stato istituito, in -forma - singola, I'ufficio- del-
Vicesegretario, ai sensi delP’art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

- ¢ decorso il termine di 120 giorni dalla vacanza della Segretetia;

- allo stato attuale, non dsultano Segretati in posizione di disponibiliti residenti nella
provincia di Regpgio Emilia 0 in ambid tertitoriali limitrofi, cui affidare la reggenza
della Segreteria in argomento;

- a seguito di formale interpello, con nota prot. n. 157880 del 28/12/2023 di questa
Prefettura, nessun Segretario iscritto al’Albo Regionale Emilia-Romagna ha
manifestato la disponibilitd ad assumere il predetto incatico, previo assenso del
Sindaco del Comune di appartenenza;

- il Comune di Carpineti e la dr.ssa Mortari hanno espresso 'assenso in merito
all’assunzione dell'incarico di cui trattasi;

CONSIDERATO che il Comune di Ventasso si & avvalso della figura del Vice Segtetario, ai
senst e pet gl effetti dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. n. 162/2019, convertito nella Legge
n. 8/2020 e ss.mm.ii, nella persona della dr.ssa Simona Mottari, per distind periodi, che
vengono sotto riportati unitamente ai decreti prefettizi con cul sono stat autorizzati, per un
totale di 7 mesi e 13 giorai:

n. 225 del 19/05/2023 — dal 19/05/2023 al 18/09/2023
n. 385 del 13/09/2023 — dal 19/09/2023 al 31/12/2023
residuando quindi complessivamente un periodo di ulteriori 28 mesi e 17 giorni;

VISTE:
- la legge 30 luglio 2010, n. 122, art. 7, comma 31 — ter (Gazzetta Ufficiale n. 176 del

30 luglic 2010 — Supplemento ordinario n. 174) di soppressione delPAgenzia
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provindiali;

- la disposizione del Ministero dell'Interno n. 7116/m/1(7) Ufficio Affad Terrtoriali
del 31/07/2010, con cui si dispone che la continuitd delle funzioni attribuita
all Agenzia & garantita, a livello territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di
Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni

MR/aa



ﬂ%g@ < B oo
Mé %&66’2&’&& éﬁzzﬁza %&wwm/ égﬂz&/ 72 %ﬂz 2

Regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali “Ex Ages™;
- la arcolare del Ministero delPInterno — Dipartimento per le Politiche del Petrsonale
dell’ Amministrazione Civile e per le Risorse strumentali e finanziarie, n. 20 del 30
magpio 2013, con la quale il predetto personale & stato posto, sotto il profilo
funzionale, organizzativo e gestionale, alle dipendenze dell’'Ufficio del Vice Prefetto
Vicario,
DECRETA

di autorizzare la dr ssa Slmona. Mortax:l dlpendente d1 ruolo deI Comune d1 Carpmeu (RE), ad
..assumere. 'incarico di Vicesegretario presso il. Comune di Ventasso (RE), classe 37, al fine di
svolgere le funzioni di Segretario, a1 sensi ¢ per gl effettd dell’art. 16-fer, commi 9 e 10, del
D.L. n. 162/2019, convertito nella Legge n. 8/2020 e ss.mm.ii., per il periodo dal 01/01/2024
al 30/04/2024, pari a 4 mest.

Resta salva la facolta di questo Ufficio, ai sensi dell'ulimo periodo del comma 9 dell'art. 16-zr,

di conferire I'incarico di reggenza della segretetia comunale di Comune di Ventasso a un
Segtetatrio in disponibilitd o titolare, con conseguente interruzione del presente incarico.

Il Sindaco del Comune di Comune di Ventasso & mnvitato a voler richiedere a questo Ufficio,
entro e non oltre 90 giornt dal ncevimento della presente, una nuova pubbliczzazione della
sede di Segretetia comunale di classe 37, finalizzata alla nomina del Segretario titolare.

In caso di omissione, l'autorizzazione rilasciata & da intendersi revocata ex ge, decorsi 90 giorni
dalla sua adozione.

Parimenti, deve ritenersi inefficace l'autorizzazione ove, dopo la nuova pubblicizzazione, siano
pervenute al Comune di Comune di Ventasso manifestazioni d'interesse di soggetti in possesso
det requisiti per la nomina.

Alla scadenza del periodo di pubblicizzazione, il Sindaco dovra far pervenire attestazione citca
Pesito della stessa, al fine delle valutazioni di competenza di questo Ufficio.

Bologna, 29 dicembre 2023
/ | | per Il Px/ fetto
11 Vice Ii:cf}é to Vicario
. ﬂkijo é)\
MR/aa



